Of. nº 829/17-SG.
                                                                                                  Esteio, 05 de julho de 2017.

Ilmo. Sr. Coronel Adriano Krukoski Ferreira,
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul,
Rua Silva Só, 300 – Santa Cecília,
Porto Alegre – RS.

 Senhor Comandante,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Márcio Alemão, aprovado em Sessão Ordinária de 04 de julho, reforça a Vossa Senhoria, o pedido contido no Ofício nº 108/2017 – SG, para atentar para a situação de dificuldade em que se encontra o Corpo Bombeiros de Esteio, solicita a recomposição de efetivo do quartel no município.
[bookmark: _GoBack]Segundo o Vereador, no mês de janeiro o Corpo de Bombeiros de Esteio fechou as portas por 11 noites, deixando a cidade desguarnecida nos chamados pelos esteienses. No dia 1 de julho, o Estado formou 272 novos servidores para a área, os quais conforme a necessidade a qual apontamos, podem ser lotados no município, suprindo assim a carência que é reivindicada por esta Casa e pela comunidade.
Sem mais e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
Presidente.